
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
ГОРОДА ЗЕЛЕНОДОЛЬСКА 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗЕЛЕНОДОЛ ШӘҺӘР 

ТЕРРИТОРИАЛЬ САЙЛАУ 
КОМИССИЯСЕ 

 

 
РЕШЕНИЕ 

08.08.2018 г.Зеленодольск 

КАРАР 

№197  

Об объеме информационных материалов, размещаемых на 
информационном стенде в помещении для голосования, о 

зарегистрированных кандидатах, внесенных в избирательный 
бюллетень для голосования на дополнительных выборах  

9 сентября 2018 года 
 

В соответствии с частью 3 статьи 73 Избирательного кодекса 
Республики Татарстан, учитывая постановление Центральной избирательной 
комиссии Республики Татарстан от 14 апреля 2015 года №57/604 «О 
возложении полномочий избирательной комиссии муниципального 
образования «город Зеленодольск» на территориальную избирательную 
комиссию города Зеленодольска Республики Татарстан», территориальная 
избирательная комиссия города Зеленодольска Республики Татарстан 
решила: 

1. Установить объем информационных материалов, размещаемых на 
информационном стенде в помещении для голосования либо 
непосредственно перед ним, о зарегистрированных кандидатах, внесенных в 
избирательный бюллетень для голосования на дополнительных выборах  
9 сентября 2018 года (приложение). 

2. Направить настоящее решение в участковую избирательную 
комиссию № 1531. 

3. Возложить контроль за выполнением настоящего решения на 
секретаря территориальной избирательной комиссии города Зеленодольска 
Республики Татарстан А.А. Сунгатуллину. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Председатель  
 
 
 

 
М.А. Примак 

Секретарь              
 

А.А. Сунгатуллина 



Приложение 
к решению территориальной избирательной 

комиссии города Зеленодольска 
Республики Татарстан 

от 08.08.2018 года № 197 
 

Объем информационных материалов, размещаемых на 
информационном стенде в помещении для голосования, о 

зарегистрированных кандидатах, внесенных в избирательные 
бюллетени для голосования на дополнительных выборах  

9 сентября 2018 года 
 

1. На информационном стенде в помещении для голосования либо 
непосредственно перед ним в соответствии с частью 3 статьи 73 
Избирательного кодекса Республики Татарстан участковая избирательная 
комиссия размещает не содержащие признаков предвыборной агитации 
информационные материалы. 

2. Участковые избирательные комиссии размещают на стендах в 
помещениях избирательных комиссий информацию о зарегистрированных 
кандидатах, внесенных в бюллетень с указанием сведений, предусмотренных 
пунктами 3, 4 статьи 61 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», частями 3, 4 статьи 73 Избирательного кодекса Республики 
Татарстан.  

3. При выдвижении кандидатов по одномандатному избирательному 
округу на информационном стенде размещаются материалы в следующем 
объеме: 

3.1. Информационные материалы обо всех кандидатах, 
зарегистрированных по одномандатному избирательному округу, 
размещаются, как правило, на одном плакате под общим заголовком 
«Кандидаты в депутаты Совета города Зеленодольска Республики  
Татарстан по  одномандатному избирательному округу №24» 
 (с указанием наименования и номера округа), который изготавливается 
территориальной избирательной комиссией города Зеленодольска 
Республики Татарстан - комиссией, организующей выборы. 

3.2. Биографические сведения на плакате размещаются после фамилий 
кандидатов, расположенных в алфавитном порядке.  

3.3. Перед биографическими сведениями кандидатов размещаются их 
фотографии одинакового размера цветного изображения (анфас) на 
однотонном фоне. В случае непредставления кандидатом фотографии на 
плакате в месте ее размещения делается надпись: «фотография кандидатом 
не представлена». 

3.4. В биографические сведения о кандидатах, включается следующая 
информация: 

- фамилия, имя, отчество; 
-  год рождения; 
- наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата; 



- основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае 
отсутствия основного места работы или службы - род занятий); 

- если кандидат является депутатом, но работает на непостоянной 
основе, - сведения об этом одновременно с указанием наименования 
представительного органа; 

- если кандидат выдвинут избирательным объединением, - слова 
«выдвинут избирательным объединением» с указанием наименования этого 
избирательного объединения; 

- если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, - слово 
«самовыдвижение»; 

- принадлежность к политической партии, иному общественному 
объединению, статус в нем; 

– если у кандидата имелась или имеется судимость, - сведения о 
судимости кандидата, а если судимость снята или погашена, - также сведения 
о дате снятия или погашения судимости. 

 
3.5. После биографических сведений кандидата помещаются сведения о 

доходах и об имуществе кандидатов в следующем объеме*: 
– источники и общая сумма доходов зарегистрированного кандидата за 

2017 год (в рублях); 
– сведения об имуществе зарегистрированного кандидата, 

принадлежащем ему на праве собственности (в том числе совместной 
собственности): 

земельные участки (количество земельных участков, общая площадь в 
кв. м каждого земельного участка, наименование субъекта Российской 
Федерации, на территории которого они находятся); 

жилые дома (количество жилых домов, общая площадь в кв. м каждого 
жилого дома, наименование субъекта Российской Федерации, на территории 
которого они находятся); 

квартиры (количество квартир, общая площадь в кв. м каждой квартиры, 
наименование субъекта Российской Федерации, на территории которого они 
находятся); 

дачи (количество дач, общая площадь в кв. м каждой дачи, 
наименование субъекта Российской Федерации, на территории которого они 
находятся); 

гаражи (количество гаражей, общая площадь в кв. м каждого гаража, 
наименование субъекта Российской Федерации, на территории которого они 
находятся); 

иное недвижимое имущество с указанием его видов, количества, 
площади (кв. м), наименования субъекта Российской Федерации, где оно 
находится. 

                                           
* сведения, содержащиеся в пункте 3.5. указываются в случае, если кандидат обязан представить сведения 
о размере и об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем кандидату на 
праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах, в 
соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 39 Избирательного кодекса Республики Татарстан 



– транспортные средства (вид, модель, марка и год выпуска каждого 
транспортного средства). 

– сведения о денежные средства и драгоценных металлах, находящихся 
на счетах (во вкладах) зарегистрированного кандидата в банках (указывается 
количество банковских счетов (вкладов) и общая сумма остатков на них в 
рублях). 

– сведения об акциях зарегистрированного кандидата (указываются 
полные наименования организаций, включая их организационно-правовые 
формы; по каждой организации указывается количество акций с указанием 
номинальной стоимости одной акции по каждому виду). 

– сведения об иных ценных бумагах зарегистрированного кандидата 
(указываются их виды, полные наименования организаций, выпустивших 
ценные бумаги, включая их организационно-правовые формы, общее 
количество и общая стоимость в рублях по каждому виду). 

– сведения об ином участии в коммерческих организациях (указываются 
полное наименование организации, включая ее организационно-правовую 
форму, доля участия, выраженная в процентах или простой дроби от 
уставного (складочного) капитала). 

Далее помещается информация о фактах представления кандидатами 
недостоверных сведений, если таковые имеются. 
 


